Ἐπὶ δὲ τῶν δουλειῶν] Ότις ὅταν τις παταλητὴ τινὶ, ὡς ἀντὶλη ὑδωρ ἐπὶ τῆς πηγῆς αὐτοῦ, ἡ διερχηται διὰ τοῦ ἀγροῦ αὐτοῦ, σκοπῆσαι^{d)} ἐφείλομεν, εἰ δὲ ἔχονται μέν τὸ διερχοσθαι διὰ τοῦ ἀγροῦ καὶ τοῦ^{dd)} ἀντεῖλην ἐκεῖθεν ὑδωρ, καὶ πρὸς τὴν χρησιμότητα τῆς δουλειᾶς γίνεται καὶ ἡ ἀποτίμησις. [Sch. u. III. 432.]

κ'. Παῦλ. Καν τῷ κεφαλαίῳ μιγῇ παράνομος τόκος, αὐτὸς μόνος, οὐ μην τῷ κεφαλαίον, ἀκροῦται.

autem caput de venditione agit, quae bona fidei est, et ius suum et indemnitatē utriusque contrahentium servat, neque aequum esse iudicat, ut emor rei emtae fructus lucretur et usuras pretii. Itaque Iureconsultus ait, usuras ab emtore exigi, si pecuniam non obsignaverit et deposuerit.

XIX. Γαι. Qui nudam proprietatem petit¹⁾, L. 19. pr. fructus consequitur, ex quo ususfructus interiit. Is D. XXII. I. autem, a quo ususfructus petitur, fructus, quos percepit, praestat. In vestimentis autem²⁾ et vasis fructus est, quanti locari potuerunt.

In servitutibus vero³⁾ commoditas quasi fructus §. I. aestimatur.

1) qui nudam proprietatem petit] Hinc Gaius quaerit, an actor in omnibus rebus possit fructus petere. Fortasse enim argentum, aut vestimentum, aliamve rem eiusmodi, aut etiam nudam proprietatem, aut usumfructum duntaxat petit. Quomodo enim nudae proprietatis aut ususfructus fructus alius dici potest, cum ipse fructus esse videatur? Atque in hac quaectione vide, quid dicat Gaius. Si quidem proprietatem petat, ab eo tantum tempore fructus consequetur, ex quo ususfructus proprietati accessit. Hoc enim didicisti libro *de iudiciis* titulo competente. Quodsi usumfructum tantum petat, eos quoque fructus consequetur, quos erat percepturus, si ab initio usumfructum habuisset. Si vero vestem aut argentum petat, tantum consequetur, quantum erat percepturus, si argentum aut vestem locasset. Quodsi servitutem petat, puta iter aut actum, difficile quidem dictu est, ut eorum fructum capiat. Dicere tamen possumus, eum id quod interest consecuturum, id est, quantum eius interfuit, ut servitute uteretur. Et nota, eum, qui usumfructum petit, perceptos tantum fructus consequi, nec vero fructus fructuum.

Qui utitur usufructu ad se non pertinente, fructus, quos percepit, restituit, vel quos percipere poterat, si malae fidei possessor sit.

Innominati. Fructus est, pignori dare licere, ut dicitur dig. ult. De vasis legi finem digesti 3. Nota, eum, qui praedicti nudam proprietatem habet, quamdiu ususfructus apud alium est, fructus petere non posse. Quomodo enim fructus ei nondum competentes petet? Extincto autem usufructu, puta morte usufructuarii, vel capitis deminutione, si ab eo tempore heredes eius possideant, proprietarius fructus petet, quod ususfructus ad eum recurrat. Is autem, a quo ususfructus petitur, (fortasse enim alicui ususfructus legatus est, eumque heres retinuit, et fructus percepit,) fructus legatario praestat. Vestis autem fructum dicit, puta vestis nuptialis aut scenicae: haec enim locatur. Servorum autem operae aestimantur. Nota, etiam id quod interest fructum dici.